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Abstract 

This article compares inheritance tax exemptions in the Iranian and English tax systems. In this 

article, the inheritance tax system in both countries is examined in detail, emphasizing the 

similarities and differences. Since taxes are considered one of the most important and main 

sources of financing public expenditures in any country, they require special attention. 

Traditionally, all tax systems have exemptions to encourage and motivate taxpayers to participate 

in economic and social affairs, and these exemptions can also be seen in inheritance tax. This 

research aims to answer this central question: What are the similarities and differences between 

the tax laws of Iran and the United Kingdom regarding individuals exempt from inheritance tax? 

In this regard, the following results have been obtained using a descriptive-analytical method: 

First, both tax systems have legal provisions regarding inheritance tax and tax exemptions. 

Second, in terms of tax similarities and differences, the laws of these two countries have minimal 

similarities. Thirdly, the most important difference between them is that the UK tax laws have a 

flexible tax system, while the Iranian tax system faces a stable tax system. 
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 و انگلستان  ران ی ا یاتیمال نیبر ارث در قوان ات یاشخاص معاف از مال ی قیمطالعه تطب

 ۲ آقازاده ن یدیآ ،1یمولائ تیآ
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 چکیده 
  ات یمال  ستمیمقاله س   نی. در اپردازد یو انگلستان م  رانیا  یاتی بر ارث در نظام مال  اتیاز مال  تیمعاف  سه یمقاله حاضر به مقا

زء منابع ج اتی. از آنجا که مالرد یگیقرار م  یو بررس   قیمورد تدق  هاو تفاوت ها  بر شباهت  تأکیدبر ارث در هر دو کشور با  
اصل و  تأم  یمهم  عم  ن یدر  کشوری  یوم مخارج  م  هر  شمار  م  ژه ی و  یاهتمام  ،دیآیبه  نظام طلبدی را  تمام  سنت  به   یها. 

تشو  ییهات یمعاف  ،یاتیمال ترغ  ق ی جهت  اقتصاد  یبرا  یانؤدم   بیو  امور  در  اجتماع  یمشارکت  ا  یو  که  دارد   نیوجود 
برآمده است:   یمحور  ؤال س   نیبه ا  ییپاسخگودر مقام    قیتحق   نیبر ارث هم قابل مشاهده است. ا  اتیدر مال  هاتیمعاف

راستا با    نیدر ا  ست؟یبر ارث چ  اتیاشخاص معاف از مال  بهراجع و انگلستان    رانیا   یاتیمال  نیوجوه اشتراک و افتراق قوان
توص  از روش  مال  دهیحاصل گرد   لیذ  جینتا  یلیتحلیف یاستفاده  نظام  دو  هر  اولًا  قانون   یدارا  یاتی است:    به راجع  ی احکام 

دو کشور   نیا  نیقوان  ،یاتیمال  یهاها و تفاوت وجود شباهت  ثیاز ح  اً یثان  ؛هستند  ی اتیمال  یهات یو معاف  ثبر ار  اتیمال
شباهت   یدارا استحداقل  ا  هاآن تفاوت    ترینمهمثالثاً    ؛ها  قوان  نیدر  که  س انگلس  ی اتیمال  ن یاست    ی اتیمال  ستمیتان، 

 مواجه است. رانیا یاتیمال ستمیس  ثباتبا   رانیا یاتیمال ستمیدارد. در مقابل س  پذیریانعطاف 
 انگلستان.  ران،یا ،یاتی مال نی قوان ،یاتیمال تیبر ارث، معاف اتی مال ات،یمال واژگان کلیدی: 
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 مقدمه

و رژیم حقوقی حاکم بر منابع عمومی همواره یکی از مسائل    هاآنو نحوه تخصیص    از منابع عمومی  برداریبهره 
بر حسب نظام و ساختار اقتصادی هر کشور از یک سوی    ویژه بهی حکمرانی بوده است. این مسئله  هانظام اساسی  

و معیارهای متفاوتی داشته   هاروش و    هاحلراهو ساختار و نظام سیاسی حاکم بر آن از سوی دیگر، ممکن است  
مشارکت آحاد جامعه در تأمین منابع مخارج عمومی از دیرباز حتی در جوامع    .(۲7:  ۱۴0۳،  مؤمندبیرنیا و  )  باشد

نیز   هامالیاتو به همراه تکامل کمی و کیفی جوامع، تکالیف مالی عمومی و  بتدایی وجود داشته است کوچک و ا
منابع    نیتریعموم  عنوانبهمالیات    .(۱۳۹۳:۱0۲حبیبیان نقیبی و دیگران،  )  اندرا تجربه کرده  داریمعنیتحول  

ی  هابخشی اقتصادی در  هاتیفعالبیت  که از طریق تصحیح و تث  درآمدی دولت بر قوانینی فرازمانی مبتنی است
 به رشد و توسعه اقتصادی کمک کند.   تواندیممختلف، 

ی عمومی دولت هانه ی هزمنبع درآمدهای عمومی، نقش مهمی در قوانین    ترین مهمنخستین و    عنوانبهمالیات  
از اهمیت و جایگاه    کندیمایفا   از   .(۴:  ۱۳۹۴توکلی،  )  برخوردار است  هادولتنزد    العادهفوقو در این راستا 

از ضروریات   همواره   ، همین رو شناخت عواملی که بتوانند میزان درآمدهای مالیاتی دولت را تحت تأثیر قرار دهند
محسوب مالیاتی  دستگاه  دیگران،)   گرددیم  یک  و  دوره  نظ   .(۱۱0:  ۱۳۹۹  عامری  ابتدای  از  ایران  مالیاتی  ام 

ی متعددی همراه بوده که هاچالش در طی دوره تدوین قوانین مالیاتی تاکنون همواره با    ویژه بهخود و    گیری شکل
احمدی موسوی و  )  این امر دستیابی به اهداف نهایی و رسیدن به وضعیت مطلوب را دچار مشکل نموده است

 خ ی تار  شتر یدر قانون داشته باشد. ب  ی محکم  یمبنا   دیبا   یاتیاست که هر مال  نی اصل اول ا  . (۳۹:  ۱۳۹۶دیگران،  
  انگلستاندر    یخودسرانه بوده است. حکومت پارلمان  ی هااتیبر مخالفت با مال  یغرب مبتن  یاسیس  ی هاجنبش

ق  ه وافتیدرآمد تکامل    شیافزا   یپادشاه برا   ییمحدود کردن توانا  یبرا   یادی تا حد ز هفدهم مجلس    رندر طول 
انحصار  صاحب  منتخب،   مجلس  عنوانبه  عوام،  ایجادی  حق  استدرآمد    نیقوان  در  رسمیت شناخته شده    به 

(Thuronyi, 1996: 16). 
وضع   ها حکومتمالیات در طول تاریخ و با گذشت زمان به اشکال مختلف و برای موضوعات متنوع از سوی  

نمایند. به صورت کلی، در عموم   نیتأمرا    داریمملکتی عمومی و جاری  هانهی هزشده تا از این طریق بتوانند  
که مصادیق و موارد مشمول   شودیماخذ    انیؤدماز    غیرمستقیمکشورها، مالیات به یک اعتبار، به دو شیوه مستقیم و  

ی مستقیم و هاوه یش. بنابراین، هر کدام از این  سازد یمدر هر کدام را قوانین مالیاتی هر کشوری تعیین و مشخص  
مانند مالیات بر دارائی، مالیات بر ارث، مالیات  ؛ شودیمغیرمستقیمِ اخذ مالیات، موضوعات گوناگونی را شامل 

و ... که از انواع    افزودهارزشی مستقیم و یا مالیات بر  هااتیمالحقوق و... که جزء    بر درآمدالیات  بر حق تمبر، م
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است  شوندیممحسوب    غیرمستقیم ی  هااتیمال مقاله  این  اصلی  که موضوع  ارث  بر  مالیات  مقایسه    درصدد. 
معافین از آن در دو نظام مالیاتی ایران و انگلستان است تا از طریق مداقه و پژوهش در این دو کشور، زوایای مهم  

ی  ها اتیمالمشترک و متفاوت این دو کشور بازنمایانده شود. بدیهی است که موضوع مالیات بر ارث در دسته  
محوری این نوشتار به این شرح قابل    سؤالاهداف تحقیق،  در راستای عملیاتی ساختن    .دی آیممستقیم به شمار  

افتراق : وجوه  است طرح   مالاشخاص معاف    بهراجع  انگلستان  و  رانیا  یاتیمال  قوانین  اشتراک و  بر ارث    ات یاز 
 ؟چیست

توصیفی نوشتار حاضر، روش  در  تحقیق  به ضرورت  روش  توجه  با  است.  مالی   نیتأمتحلیلی  منابع  پایدار 
اخص،    طوربهاعم و مالیات بر ارث    طوربهدولت و اهمیت اداره کشور از لحاظ اقتصادی، ضرورت دارد تا مالیات  

مورد تحقیق و پژوهش قرار گیرد تا شاید در بهتر اداره کردن کشور مثمر ثمر واقع گردد. با درک چنین اهمیتی، در 
سش مطروحه هستیم که شاید با الگوبرداری از سیستم مالیاتی انگلستان، بتوان به پر  پاسخگوییاین مقاله در مقام  

ی با این عنوان اسابقهدر نظام مالی و اقتصادی ایران برداشت. در خصوص پیشینه تحقیق باید گفت که    مؤثری گام  
ین نوشتار در بدو تازگی داشته باشد. در ا  تواند یممشاهده نشد و قابل ذکر است که نوشتار حاضر از این حیث  

به   و توصیف وضعیت در هر دو کشور ایران و انگلستان است؛  مسئلهبیان    رندهیدربرگامر، ابتدا کلیات تحقیق که  
.  رد یگیم جداگانه مورد مطالعه قرار    طوربه، یک سیستم مالیاتی  هاآندو قسمت تقسیم گردیده که در هر کدام از  

قانونی مرتبط با موضوع اصلی این نوشتار مورد بحث و بررسی قرار گرفته و به  در ادامه به بیان اهم قوانین و مواد  
تلاش    هاآن  لیوتحلهی تجز مقاله،  انتهایی  قسمت  در  شد.  خواهد  تطبیقی،   ی ریگجهینتبا    شودی مپرداخته 

 ذکر شود.  ییپیشنهادها

 مالیات بر ارث  یشناسمفهوم. 1

از امکانات و    وریبهره مالیات به مثابه یک نوع هزینه اجتماعی است که آحاد یک ملت در راستای    شودیمگفته  
فراهم شود  نیاز جامعه  مورد  منابع  و  امکانات  این طریق،  از  تا  نمایند  پرداخت  را  آن  موظفند    منابع یک کشور 

دیگران،  ) و  اصل  .(۱۳۹۲:۳۱نصراصفهانی  بنیان  بر  باید  پرداختنی،  چنین  این    اما  از  باشد.  قانون  حکومت 
ایران،    اندازچشم مقرر داشته    ویکم قانون اساسیاصل پنجاهاست که مثلًا در قانون اساسی جمهوری اسلامی 
مگر به موجب قانون. موارد معافیت و بخشودگی و تخفیف مالیاتی به   ، شودیهیچ نوع مالیات وضع نم»   است:

در نظام حقوق  هامالیاتمنشأ اصل قانونی بودن  ، این اصل که شودیممشاهده  .«شودی موجب قانون مشخص م
 و دیگران،   نژادپاک )  به موجب قانون باشدصرفاً    مالیاتی ایران است. بر این اساس وضع، اخذ و وصول مالیات باید

ضعیف، در اقتصاد متعارف  یانه یشیمواردی است که به رغم برخورداری از پ  ازجمله مالیات بر ارث  .(۹ :۱۴0۲
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است. انتقال دارایی به    ها ییمالیات بر ارث، مالیات بر تملک دارا   درواقع.  در عصر حاضر مورد توجه قرار گرفت
ته در ارث با این  . البرد یپذیقهری )ارث و مانند آن( صورت م  .۲  ختیاری )معاملات و مانند آن(؛ وا  . ۱  دو صورت 

با   مالیات حتی  اخذ  و  آورده است، وضع  باد  نوعی  به  و  اتفاقی  درآمدی   پذیر توجیه بالا،    های نرخ استدلال که 
 .(۹۴: ۱۳۹۳حبیبیان نقیبی و دیگران، ) گرددی م

 مالیات بر ارث در ایران  .۲

انونی با عنوان قانون ق  در خصوص مالیات بر ارث،  ۱۳۱۶در سال  برای نخستین بار مجلس شورای ملی وقت  
بازبینی و این قانون چندین بار مورد    و اصلاح،   رییتغمالیات بر ارث را به تصویب رساند. با گذر زمان و نیاز به  

جهت اجرا از سال   مستقیم توسط مجلس اصلاح و یهااتیمالقانون  ۱۳۹۴تا اینکه در سال تغییرات قرار گرفت 
بـا    از حیث قلمرو و میزان  و بعد از آن  ۹5ارث قبل از سال    بر  مالیات  این اصلاحیه،   به موجبابلاغ شد.    ۹5

بر اساس قوانین قبلـی و    ، باشد  0۱/0۱/۱۳۹5قبل از تاریخ    افرادی که تاریخ فوتشان  درواقعیکدیگر تفاوت دارند.  
مهم   یها ه یایران جزء یکی از پادر  بر ارث  مالیات قوانین جدید تعیین تکلیف خواهند شد.وفق  آن از  متوفیان بعد

  هایمالیاتدر قانون    ؛شودیم  محاسبه  ی تر نییپا  هاینرخ با    که  مالیاتی است که برخلاف سایر کشورهای جهان
مهرگان و  )  شودیم  خاصی که از وراث وجود دارد، محاسبه  بندیطبقهبه    توجه  ارث با  بر  مسـتقیم، نرخ مالیات

 مالیاتی ایران ضعیف است.  گذارقانونی ریپذانعطاف، اندازچشماز این  .(۳0۱: ۱۴0۱ دیگران، 

 . مشمولین مالیات بر ارث در ایران1-۲

مربوطه،   قوانین  یا  قانون  به  به صورت کلی  بایستی  ابتدا  ایران  در  ارث  بر  مالیات  از  معافین  تبیین موضوع  برای 
لیات بر ارث و... پرداخت تا باب سخنی برای ارائه و  ی ماهای دارائمشمولین مالیات بر ارث، مشمولین اموال و  

ی مستقیم منبع اصلی و مهم قانون مالیات بر ارث تلقی  هااتیمال. قانون  گردد  بازتشریح معافین از این مالیات  
ی  هااتیمالقانون    ۱7به موجب ماده    این موضوع به شکل مبسوطی بیان گردیده است.  ۳۹تا    ۱7که در مواد    شودی م

فوت شخص    درنتیجهکه    ییهاییاموال و دارا مجلس شورای اسلامی،    ۱۳۹۴/ ۳۱/0۴  یم با اصلاحات سالمستق
به ترتیب و درصد مقرر و مشخص در این قانون مشمول مالیات بر    ، ابدیی اعم از فوت واقعی یا فرضی انتقال م

بانکی، اوراق مشارکت، اوراق بهادر و ی  هاسپردهبه این موارد اشاره نمود: انواع    توانیم  هاآن   ازجمله؛  استارث  
موتوری    ل یوساو همچنین سود سهام و سهم الشرکه تا تاریخ انتقال به نام وراث، انواع    ها آنسودهای متعلق به  

  متعلق به متوفای ایرانی که در خارج از کشور واقع شده است  یهایی نسبت به اموال و دارا   زمینی، دریایی و هوائی، 
 و... . 
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نیز تحقق امر ارث را منوط و مشروط به موت حقیقی یا فرضی مورث موکول کرده    8۶7قانون مدنی در ماده  
در مواد    گذارقانون.  است، نحوه تقسیم ارث بین ورثه  دهدیماست. یکی از مسائلی که بعد از فوت متوفی رخ  

 طور بهنون مدنی و منطبق بر شرع مقدس اسلام، به این مورد توجه داشته و کلیه قوانین و ضوابط مربوط به آن را  قا
تقسیم ترکه را با توجه به قانون آن انجام دهند. تقسیم ارث بین    ستیبایمکامل شرح داده است. بنابراین، وراث  

که در قسمت ارث، از    استدارای شرایط و ضوابط خاصی  صورت گرفته و  هاآنورثه نیز با توجه به طبقه و درجه 
 به بعد قانون مدنی به شکل مبسوطی تبیین و توضیح داده شده است.  875ماده 

زمانی   مورث   تواندیمارث  و  مورث  ماترک،  که  باشد  داشته  بین موضوعیت  این  در  باشد؛  داشته  وجود  له 
در قانون مدنی و هممورث  با تفاوت جزئی در نحوه هااتی مالدر قانون    له یا همان طبقات ارث هم  ی مستقیم 

 در حالی این    ، شده  بندیتقسیمترتیب این طبقات معرفی شده است. در قانون مدنی طبقات با معیار نسبی و سببی  
مالیاتی از سنت فقهی فاصله   گذارقانون، درواقعو  شودینمدر قانون مالیات مشاهده  بندی طبقهاست که این نوع  

 گرفته و معیار خاصی را در خصوص طبقات ارث تعریف کرده است.

 ی مالیات بر ارث در ایران هاتیمعاف. ۲-۲ 

 از این قرار است:  رانیبر ارث در ا  اتیمال یهاتیمعاف به موجب قوانین مالیاتی ایران، رئوس 
ی مستقیم اگر دارائی متوفی کمتر از دیون محقق هااتیلماقانون    ۲۶قسمت دوم ماده    (الف). به موجب بند  ۱ 

متوفی، واجبات مالی و عبادی و هزینه کفن و دفن باشد از پرداخت مالیات بر ارث معاف خواهد شد و در صورت 
 این مالیات با ارائه اسناد معتبر قابل عودت به وراث متوفی خواهد بود. هیتأد

 درواقع ی مستقیم، بیان قلمرو وسیعی از معافیت مالیات بر ارث است.  هاات یمالقانون    ۲۴. موضوع ماده  ۲
ل و به وضوح شده از پرداخت مالیات بر ارث را به تفصی  استثنا ماده قانونی موجود که موارد    ترینمهمو    نیتریاصل

اجمالی به تشریح آن خواهیم   طوربه که در ادامه    استی مستقیم  هااتیمالقانون    ۲۴تمام بیان کرده است، ماده  
خدمت و مزایای    اندازپس »وجوه بازنشستگی و وظیفه و پرداخت: بند یک این ماده به این شکل بیان شده است:  

باز اخراج،  خسارت  به  مربوط  مطالبات  خدمت،  و پایان  نشده  استفاده  استحقاقی  مرخصی  و  خدمت  خرید 
عمر    یها مهیو یا کارفرما از قبیل انواع ب  گزاربیمهاجتماعی و نیز وجوه پرداختی توسط مؤسسات بیمه یا    یهامهیب

مستمر به ورثه متوفی پرداخت    طوربهحسب مورد که یکجا و یا    هاآنو زندگی، خسارت فوت و همچنین دیه و مانند  
 . «گرددی م

به   ها آنبرای تفهیم عناوین مختلف مورد اشاره در این ماده بایستی به تشریح اجمالی   تا بتوان  اقدام نموده 
 از این موارد پی برد.  گذارقانون منظور دقیق 
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ی موجود در خصوص بازنشستگی، قوانینی مانند قانون استخدام  امهیبی مختلف  هاصندوقبه موجب قوانین و  
قانون و    کشوری،  و...  کار  قانون  کشوری،  خدمات  کشوری، هاصندوقمدیریت  بازنشستگی  صندوق  مثل  یی 

صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح و...، کارکنانی که برای مدت معین و مشخصی اقدام به پرداخت حق بیمه  
مچنان  ه .  شوندی مدریافت حقوق بازنشستگی    مستحقبعد از آن مدت، مشمول امر بازنشستگی شده و    کنندی م

برای مستخدمان عمومی به موجب قانون مقرر گردیده، حقوق و مزایایی هم برای    ییهاتیکه تکالیف و مسئول
معین و برقرار شده است تا مستخدمان مزبور بتوانند با اطمینان خاطر و آسودگی خیال، به درستی وظایف   هاآن 

ف قانونی متقابلی است که کارفرما )دولت( در قبال تکالی  ، حقوق و مزایای کارمنداندرواقعخود را انجام دهند.  
میزان مستمری هر بازنشسته با توجه   .(۹8- 8۱:  ۱۳۹۲رستمی و وارسته باقلعه،  )  رد یگیبر عهده م  (رکارمند )کارگ

جدای از حقوقی که اصالتاً از آن    .(۲8:  ۱۳۹8امیری و دیگران،  )  م بازنشستگی مربوطه، قابل محاسبه استابه نظ
، حقوقی نیز به موجب قوانین و مقررات  گرددیوی منتقل م  مقام قائممستخدم متوفی بوده و به تبع فوت وی به  

   .گرددیقانونی وی م مقام قائمبرای وراث یا  هاآناند که فوت مستخدم سبب برقراری شده بینیپیش 
 شودیی که در صورت فوت مستخدم به وراث قانونی وی پرداخت م»حقوق وظیفه وراث« یعنی مستمری ثابت

مستمری بازماندگان   .دی آیو حقوق ناشی از قانون تأمین اجتماعی، مصداق بارز این دسته از حقوق به شمار م
کارکنان دولت )حقوق وظیفه( و حقوق ناشی از قانون تأمین اجتماعی )مستمری فوت(، جزء ترکه متوفی محسوب  

نجابت خواه و بنازاده،  ) و تابع احکام ارث نیست و تقسیم آن نیز مطابق مقررات خاص خود خواهد بود  ددگرینم
اعمال    .(۱۲۲:  ۱۳۹۳ قوانین مختلف در خصوص کارکنانی  در  تنبیهاتی است که  اخراج و خرید خدمت جزء 

تخلفی    شودی م مرتکب  ماده    اندشدهکه  موجب  به  هستند.  مجازات  آن  مستحق  ایران  ق  ۲0که  کار  اگر انون 
کارگر بایستی جهت استحقاق    ،دکن  اخراج  مقررات  و   شرایط کارفرمایی کارگر را به صورت غیرقانونی و خلاف

اخراج کارگر بر اساس  اگر    .تشخیص روابط کارگر و کارفرما رجوع کرده و درخواست اعاده به کار کند  هیئتحق به  
اما اگر    ،قانونی کارگر است   وحقوقحقمراحل قانونی باشد کارفرما تنها مکلف به پرداخت    با سیردلایل موجه و  

تشخیص حکم به بازگشت کارگر   هیئتکارفرمایی دلیل موجهی برای اخراج کارگر نداشته باشد، در این صورت،  
از پذیرش کارگر امتناع کند یا کارگر تمایلی به بازگشت به محیط   مااگر کارفر  .کندبه محل کار خود را صادر می

قبلی را نداشته باشد، در این صورت، کارفرما مکلف است از تاریخ اخراج حقوق کارگر را پرداخت کرده و به ازای  
کته توجه  حق سنوات به وی پرداخت کند. البته باید به این ن   عنوانبهروز حقوق    ۴5هر سال سابقه کار، معادل  

قانون کار، حق سنوات به ازای سابقه کار معادل یک ماه آخرین   ۲7داشت که در حالت عادی، بر اساس ماده  
روز محاسبه    ۴5شود و اگر کارگری اخراج شود، حق سنوات به میزان هر سال سابقه معادل  حقوق محاسبه می

 .خواهد شد



۱۰3 |     و انگلستان رانی ا یات یمال  نی بر ارث در قوان اتیاز مال معافاشخاص  یقیمطالعه تطب 

و مؤسسات دولتی،   هاشرکتها،  »کلیه وزارتخانهقانون استخدام کشوری    7۴. به موجب تبصره یک ماده  ۳
بانکها یشهردار و  ،  مؤسسات  بر    هاییسازمانو    ها شرکتها،  قانون  شمول  ذکر    هاآنکه  استمستلزم  ،  نام 

مشمولان قانون کار و تأمین اجتماعی(،    جزبهمستخدمین رسمی یا ثابت یا دارای عناوین مشابه خود را )  توانندی م
درخواست کتبی آنان و موافقت بالاترین مقام دستگاه اجرائی مشروط به آنکه    بر اساس  غیرتخصصیدر مشاغل  

که سابقه خدمت   ه و در صورتیخدمت بازنشست  بر اساس سنوات  ، بیش از بیست سال سابقه خدمت داشته باشند
، مبلغی معادل شوندی که بر اساس این قانون بازخرید م آنان کمتر از بیست سال باشد، بازخرید نمایند. به افرادی

بیش از شش   سال  کیکه کسر    هر سال سابقه خدمت قابل قبول )در صورتی  ازا روز حقوق و مزایای مستمر در    ۴5
پرداختی سهم مستخدم و    بیمه علاوه کسور بازنشستگی یا حق  هب  ، واهد شد(تمام محسوب خ  یک سالماه باشد،  

ی  هاقسمت« و در خصوص سایر  های استحقاقی استفاده نشده وی پرداخت خواهد شدمرخصی  و مزایایحقوق  
ی متوفی  هامه یببیان داشت که تمامی حقوق مربوط به    گونهاین   توانی می مستقیم  هااتیمالقانون    ۲۴بند یک ماده  

 . باشندیمجزء معافین از مالیات بر ارث  الذکرفوق که اشاره شده به مانند موارد تشریحی 
ی ها ی کنسولگرو  هاخانهسفارت به اموال منقول غیر ایرانیانی اشاره دارد که در  الذکرفوق ۲۴. بند دوم ماده ۴

در صورت »:  دارد یمبیان    ۱۳۴0قرارداد وین مورخ فروردین    ۳۹ماده    ۴کار هستند. بند  کشورهای خارجی مشغول  
و یا در صورت فوت یکی از    ستینفوت یک عضو مأموریت که تبعه کشور پذیرنده یا مقیم دائم در آن کشور  

ه استثنای اموالی که دهد بکشور پذیرنده خروج اموال منقول متوفی را اجازه می ،بستگان او که اهل خانه او هستند
در کشور پذیرنده تحصیل شده و در موقع فوت ممنوع الصدور باشد. از اموال منقول که وجود آن در کشور پذیرنده 

سبب حضور متوفی در آنجا به سمت عضو مأموریت یا یکی از بستگان عضو مأموریت بوده مالیات بر   صرفاً به
ماترک عضو اذعان دارد: »  ۱۳۴۲  ماهبهشتیارد قرارداد وین مورخ    ۱5در این راستا ماده    1« .گرددیارث اخذ نم

در صورت فوت عضو پست کنسولی یا عضوی از خانواده او که اهل خانه او    پست کنسولی یا عضو خانواده او 
 ت: پذیرنده ملزم اس باشد دولت

پذیرنده تحصیل شده و در   خروج اموال منقول متوفی را به استثنای اموال منقولی که در قلمرو دولت  .الف
اموال منقولی که وجود آن در قلمرو دولت پذیرنده صرفاً    از.  ب  ؛داجازه ده  الصدور بوده استزمان فوت او ممنوع

 
1 - Paragraph 4 of Article 39 of Vienna Convention on Diplomatic Relations 1961 

   » 4.In the event of the death of a member of the mission not a national of or permanently resident in the receiving State 

or a member of his family forming part of his household, the receiving State shall permit the withdrawal of the movable 

property of the deceased, with the exception of any property acquired in the country the export of which was prohibited 

at the time of his death. Estate, succession and inheritance duties shall not be levied on movable property the presence of 

which in the receiving State was due solely to the presence there of the deceased as a member of the mission or as a 

member of the family of a member of the mission.    «  
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عضو پست کنسولی بوده حقوق   کیاده  عضو پست کنسولی یا عضو خانو  عنوانبهآنجا    به نسبت حضور متوفی در
قرارداد    ۳8« بند چهارم ماده  1. ای یا شهری مربوط به ارث و انتقال اخذ نخواهد کرد مملکتی یا منطقه  و عوارض

دائم در کشور   میمق  ایکه تبعه    تی مأمور  یاز اعضا  یک ی»در صورت فوت  :  کندی مبیان    ۱۳5۳وین مورخ اسفند  
اجازه   زبانی، دولت مدهدیم  لیرا تشک   یاز خانواده و  یکه بخش  یخانواده و  یاز اعضا   یک ی  ای  ستین  زبانیم

به دست آمده است   کشور میزبان  که در قلمرو یاموال هرگونه   یرا خواهد داد، به استثنا یخروج اموال منقول متوف 
که در   ی از اموال منقول  دیو ارث نبا  ینیجانش  ، ییآن در زمان مرگ او ممنوع بوده است. عوارض دارا   ورکه صد
در   تی مأمور  یاز اعضا   یک یخانواده    ای  تی عضو مأمور  عنوانبه  یحضور متوف   لیاست صرفاً به دل  زبانیکشور م

 2«.آنجا وضع شود

ی مستقیم به عدم مشمولیت طبقات اول و دوم  هااتیمال قانون    ۲۴مواردی که در خارج از ماده    ازجمله.  5
از مالیات بر ارث   خانواده شهدای انقلاب    مذکور ازاین قانون است که طبقات    ۲5ماده    .پرداخته استوراث 

 اسلامی را از پرداخت مالیات بر ارث معاف نموده است. 
ی مستقیم، ماترکی را که جزء اموال متوفی باشد در صورت  هااتیمالقانون    ۲۱ایرانی در ماده    گذارقانون.  ۶

همان قانون   ۲سلب مالکیت از متوفی در زمان حیاتش و ماترکی که بلاعوض در اختیار اشخاص مذکور در ماده 
در صورتی که بابت سلب مالکیت    کرده است  تأکیدقرار بگیرد را از مشمولین معافیت مالیات بر ارث آورده است و  

ده شود ارزش آن عوض یا اموال سلب مالکیت شده هر کدام که کمتر باشد، جزء اموال مشمول مالیات  عوضی دا

 
1 - “Vienna Convention on Consular Relations 1963” 

Article 5:1 Estate of a member of the consular post or of a member of his family 

 In the event of the death of a member of the consular post or of a member of his family forming part of his household, 

the receiving State: 

(a) shall permit the export of the movable property of the deceased, with the exception of any such property acquired in 

the receiving State the export of which was prohibited at the time of his death; 

(b) shall not levy national, regional or municipal estate, succession or inheritance duties, and duties on transfers, on 

movable property the presence of which in the receiving State was due solely to the presence in that State of the deceased 

as a member of the consular post or as a member of the family of a member of the consular post. 

2 - “Vienna Convention on the Representation of States in their Relations with International Organizations of a Universal 

Character 1975” 

 Article 38: Duration of privileges and immunities 

In the event of the death of a member of the mission not a national of or permanently resident in the host State or of a 

member of his family forming part of his household, the host State shall permit the withdrawal of the movable property 

of the deceased, with the exception of any property acquired in the territory the export of which was prohibited at the 

time of his death. Estate, succession and inheritance duties shall not be levied on movable property which is in the host 

State solely because of the presence there of the deceased as a member of the mission or of the family of a member of the 

mission. 



۱۰5 |     و انگلستان رانی ا یات یمال  نی بر ارث در قوان اتیاز مال معافاشخاص  یقیمطالعه تطب 

به ترتیب   این قانون  ۲قرار خواهد گرفت و مالیات پرداخت خواهد شد. اشخاص موضوع ماده    ۱7بر ارث ماده  
بودجه  هادستگاهدولتی،    مؤسسات،  هاوزارتخانهاز:    اند عبارت  که  دولت  وسیل  ها آن یی  ، شودیم  نیتأمه 
 و مقام معظم رهبری.  ینیخمامام   از طرف ، بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز ها یشهردار

 . مالیات بر ارث در انگلستان3

 ,Cédric)  قدرت اقتدار« است  نمایش  نیو آشکارتر   تیحاکم  یاز »صفات اصل  یک یهمراه با قانون و نظم    اتیمال

ه کشورهای  م. تقریباً هشدییک مالیات قدیمی است که حتی در روم باستان نیز اخذ م  بر ارث  مالیات  .(2006:1
سنتی بدون توجه به اینکه چه کسی ارث   طوربه،  زبانیسیانگلدارند. در کشورهای    بر ارث   صنعتی نوعی مالیات

 نظر   قریباً تمام کشورهای اروپایی با در. از سوی دیگر، تشودی مالیات اخـذ م  از ارث   )مالیات بر دارایی(  برد ی م
  بر ارث  مالیات  ،با متوفی در ارزیابی میزان مالیاتی که باید پرداخت شود از وارثان  وراث گرفتن رابطه هر یک از  

دیگران، )  کنندی مدریافت   و  و   .(۲۹۹:۱۴0۱مهرگان  مستقیم  مالیات  نوع  دو  از  انگلستان  در  مالیاتی  نظام 
که جهت    برد یمبهره    غیرمستقیم است  مالیات  تعدادی  از  متشکل  مالیات خود  انواع  این  از   ن یتأمکه هر یک 

به این موارد اشاره کرد: مالیات بر   توانی مانواع این مالیات  ازجمله. رد یگی می عمومی مورد استفاده قرار هانهی هز
 . افزودهارزشرآمد، مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر ارث، مالیات شرکت، مالیات بر د

  اتیمال  یخود نوع  ات،ینوع از مال  نیا  ق، یطور دقشد به  ی معرف   ۱۹8۶انگلستان در سال    ی بر ارث فعل  اتیمال
 یارزش  یدر حال حاضر اگر اموال متوف  .(Rajiv, 2008:4) شودی اهداکننده اخذ م  ییاز دارا  را ی است ز ییبر دارا 

  . (Seely, 2021:5بر ارث خواهد شد )  اتیمال یدرصد  ۴0  اتیاز نقطه نرخ صفر داشته باشد مشمول مال  شیب
اقامتگاه که یک اقامت دارد.    تیبه نام وضع  یبه مفهوم  یبر ارث در انگلستان بستگ  اتیمربوط به مال  یهانهی هز

از این    طوربهمفهوم متعلق به حقوق عمومی است در قانون مالیات این کشور ذکر نگردیده است.   کلی منظور 
دائمی خود را در آنجا بنا کرده یا قصد سکونت در آنجا را دارد. اشخاص    خانهمفهوم جایی است که شخص یا  

اما    ، شوندیمی داخل و خارج این کشور شناخته  هایرائدامقیم انگلستان مسئول پرداخت مالیات بر ارث تمامی  
ی موجود در انگلستان را بر عهده دارند. در قوانین انگلستان برای ها ی دارائافرادی که مقیم نیستند تنها مسئولیت  

؛ یعنی اگر دارائی شودیمپرداخت مالیات بر ارث یک حداقلی مقرر گردیده است که به آن نقطه نرخ صفر گفته  
 . استهزار پوند  ۳۲5مبلغ مشمول مالیات بر ارث خواهد بود و آن رقم  ، دی بیش از این نرخ باشدفر

 ی مالیات بر ارث در انگلستان هاتیمعاف. 1-3

یی وجود دارد. در انگلستان نیز چنین است. رئوس موارد مربوط به هاتیمعافلاجرم در هر کشوری برای مالیات، 
 : است بندیدستهی مالیات بر ارث در انگلستان به قرار زیر قابل هاتیمعاف
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قانون مالیات بر ارث به جای قانون انتقال سرمایه طراحی و اجرایی شد نشانگر   ۱۹8۴. زمانی که در سال  ۱
ی را به ا هی هد. وقتی یک شخص  استدارائی در قالب هدیه به دیگران    العمرام مادیک تغییر مهم بود و آن اعطای  

البته با اعمال شرایطی که در ذیل خواهد   ،این هدیه معاف از پرداخت مالیات خواهد بود  کندیمدیگری اعطاء  
 آمد: 

اعطائی معاف  ه  ی هد سال عمر کند این  7اگر فرد هدیه دهنده بعد از اعطای هدیه خود به دیگری بیش از  ، اول
در زمان فوت   تواندیماعطاء شده    ه  ی هدسال عمر کند    7از پرداخت مالیات بر ارث خواهد بود؛ اما اگر کمتر از  

  هرگونهحذف    ایکاهش    یبرا   هات یاز معاف  یحال، تعداد   نیبا اهدیه دهنده مشمول پرداخت مالیات بر ارث شود.  
 ؛اعمال شود هیهد یبر ارث ممکن است برا  اتیمال یبده

ارزش هدایای   ، پوند استهزار  ۳۲5معافیتی، با توجه به اینکه نقطه نرخ صفر    هر نوعبا در نظر گرفتن    ، دوم 
یعنی هدیه مشمول معاف از پرداخت مالیات بر ارث    ؛شودیمکمتر از این نقطه نرخ صفر، صفر درصد محاسبه  

آن را به همسر یا شریک    تواندیمخواهد شد. قابل توجه است اگر فردی از این معافیت مالیاتی استفاده نکرده باشد  
هم از معافیت مالیاتی خود و هم   تواندی مفرد انتقال دهنده    یعنی همسر یا شریک مدنی  .مدنی خود انتقال دهد

پوند معافیت مالیات بر   هزار۶50به بیانی دیگر یعنی فرد انتقال گیرنده تا سقف   .فرد انتقال دهنده برخوردار باشد
 1ارث خواهد داشت.

چند نوع دیگر   ، شودیممه  که مشمول معافیت مالیات بر ارث با شرایط مرقو  الاشاره فوق. به غیر از هدایای  ۲
 :استاز هدایا وجود دارد که دارای معافیت مالیات بر ارث به شرح ذیل 

ی به ارزش اهی هددر طول یک سال مالیاتی    تواندیمبه این معنا که هر فرد انگلیسی    :معافیت سالانه  ، اول 
هدیه بدهد و اگر از این معافیت سالیانه در سال قبلی   ، پوند بدون اینکه به ارزش دارائی آن فرد افزوده شود  هزار۳

به عبارتی آن سقف   . در سالی که قصد دادن هدیه داشته باشد از آن استفاده نماید  تواندیماستفاده نکرده باشد  
! برای یک سال متمادی  صرفاً   (انتقال هدیه به سال بعد)مر  ، البته این اابدیی مپوند افزایش    هزار۶پوندی به    هزار۳

 کامل استفاده کرده باشد.  طوربهامکان انتقال دارد و منوط به این است که امتیاز سال جاری را نیز 
عروسی برای داماد یا عروس و یا هدیه    ه  ی هداگر فردی قصد دادن    :هدایای مراسم عروسی یا مراسم مدنی  ، دوم  

البته متناسب با فرد هدیه گیرنده رقم سقف   ؛شودیممراسم مدنی را داشته باشد از پرداخت مالیات بر ارث معاف  
برای مثال اگر فرد بخواهد به نوه خود کادوی عروسی بدهد سقف نرخ این هدیه    .هدیه نیز متفاوت خواهد بود

 
1. https://www.gov.uk/inheritance-tax 

https://www.gov.uk/inheritance-tax
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این در حالی است که    . پوند قابل افزایش است  هزار5برای فرزندان خود این سقف تا    پوند خواهد بود و  ۲500
 . استپوند  ۱000برای دیگران این سقف 

پوند به هر کسی اعطا    ۲50هدیه با سقف    ینامحدودبه تعداد    تواندی مفرد    :معافیت هدایای کوچک  ، سوم  
 ی مالیاتی استفاده نکرده باشد. هاتیمعافایر از س دهدیممشروط به اینکه برای شخصی که هدیه را  ، کند

یعنی فرد   ؛منوط و مشروط به زمان حیات فرد خواهد بود ها تیمعافاین نوع  :المنفعه عام ی  هاتیوص ، چهارم
، احزاب سیاسی  ها دانشگاهخیریه،    مؤسساتی خود را برای  های دارائدر زمان زندگی خود تمام یا بخشی از اموال یا  

 ملی یا منافع عمومی وصیت کرده باشد.  اهدافو 
باشد در برخی شرایط مشمول معافیت   یوکارکسباگر شخصی صاحب    :معافیت صاحب مشاغل  ، پنجم

 ۲این معافیت مالیاتی در صورتی قابل اعمال خواهد بود که فرد حداقل    ، مالیات بر ارث( خواهد شد)مالیاتی  
از    تواندیمبوده باشد. اگر مالک دارای شرایط ذیل الذکر باشد    وکارکسبیا دارائی آن    وکارکسبسال مالک آن  

 برخوردار باشد: صددرصدیمعافیت 
 ؛ تجارت  کیعلاقه به  ای تجارت  کی .الف

 .یبورس ریشرکت غ کی سهام  .ب
 درصدی برخوردار باشد:  50از معافیت  تواندیماگر مالک دارای شرایط ذیل الذکر باشد 

 ؛استدرصد یک شرکت بورسی  50ی بیش از رأ سهامی که دارای حق  .الف
که در آن شریک یا تحت  وکارکسبمتعلق به متوفی و مورد استفاده در    آلاتماشینیا    هاساختمانزمین،    .ب

 ؛ کنترل وی بوده باشد
 مندیبهره و نگهداری شده در تراستی که حق    وکارکسبمورد استفاده در    آلاتماشینیا    هاساختمانزمین،    .ج

 1از آن را دارد.

؛ شودی م با وجود شرایطی مشمول معافیت مالیات بر ارث  های دارائدر بخش کشاورزی نیز برخی اموال و   .۳
ر کند که مشمول معافیت اموالی را واگذا  تواندیم  نامهوصیتبه عبارتی فرد در طول زندگی خود و یا در قالب  

 . شودیممالیات بر ارث 
 : استاموال مشمول این معافیت به شرح ذیل 

 ؛رد یگیمزمین یا مرتعی که برای کشت محصولات کشاورزی یا پرورش حیوانات مورد استفاده قرار الف. 
 ؛محصولات کشت شدهب. 

 
1. Norton David, https://www.aesinternational.com/blog/uk-inheritance-tax-gifts 

https://www.aesinternational.com/blog/uk-inheritance-tax-gifts
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 ؛مزارعی برای پرورش گل میخ یا پرورش اسب و چرا ت. 
 ؛ شوندیمکاشت و برداشت  بارکیسال  ۱0درختانی که حداقل هر ث. 
 ؛ شودیکشت نم 1ی طرح تناوب زراع کی که در حال حاضر تحت  ینیزمج. 
 2؛نیمرتبط با زم ریش هیارزش سهمح. 
 ؛یاز سهام و اوراق بهادار کشاورز یبرخ خ. 
 3. یکشاورز  یهامزرعه و خانه یها مزرعه، کلبه یها ساختماند. 

، کارکنان نیروهای مسلح که در حین خدمت فعال یا ۱۹8۴. به موجب قانون مالیات بر ارث مصوب سال  ۴
 درواقع  4. شودینممالیات بر ارث اخذ    هاآنی ناشی از زمان خدمت بمیرند از دارائی  هایماریبجراحت و    لیبه دل

خود   از سربازان  انگلستان  مردم  نوعی سپاسگزاری  سال  استاین  از  از   ۲0۱۴.  معافیت  این  مشمولین  بعد  به 
فراتر رفته و برخی کارکنان   نیز شامل شده است  هایدستگاهنیروهای مسلح  را  ازجمله   ، دیگر دولتی و عمومی 

ی مانند زمان گسترش اپیدمی کووید  ی بشردوستانه در شرایط اضطرارها کمکاعضای خدمات اورژانس و کارکنان  
 5مورد هدف قرار گرفته و فوت کنند.   شانیشغلیا کارکنان پلیس و نیروهای خدماتی که به دلیل ماهیت  ۱۹

ا  یدر بعض  هات یمعاف  یدر انگلستان، شاهد وجود برخ   یمختلف بازنشستگ  یهابا توجه به طرح .  5  نیاز 
( اشاره کرد که بعد از یس  یشده )د  فیبا سهم تعر  یبه طرح بازنشستگ  توانیمسئله م  نییتب  یبرا   م؛یها هستطرح 

سال   در  شده  انجام  ذ۲0۱۴اصلاحات  مال  نفعی ،  پرداخت  بازنش  اتیاز  وجوه  م  یمتوف   یستگبر    شود ی معاف 
(Thurley, 2019: 1- 21) . 

ی مورد اشاره در گفتار نخست مقاله عضویت داشته هاونیکنوانس. انگلستان نیز به مانند ایران در خصوص  ۶
 ۱۹۶8.6 یقانون روابط کنسول مثلفراخور سیستم داخلی خود قوانینی را وضع نموده است  هاآنو برای تسهیل 

 
1. https://www.gardenersworld.com/how-to/grow-plants/crop-rotation/ 

امر   نیاست. ا یسال متوال نیچند ینقطه، برا کیدر   ،یشناس  اهی خانواده گ کیاز  جات یاجتناب از رشد سبز  یبه معنا ی حالت، تناوب زراع نیتر ساده در »
 « دهدی م شیخاک را افزا یزیو حاصلخ کندی م یریجلوگ های ماریباز تجمع آفات و  

2. https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/vat-food/vfood9950 

 « سال بدون عوارض به بازار عرضه کند کیدر  تواندی مکشاورز   کیاست که  یریحداکثر مقدار ش ریش هیسهم»
3. https://www.legislation.gov.uk 

4. Inheritance Tax Act 1984 

5. Owen  Byrne, https://www.taxation.co.uk/articles/key-workers-and-death-in-active-service-inheritance-tax-exemption. 

 

6. https://www.legislation.gov.uk 

https://www.gardenersworld.com/how-to/grow-plants/crop-rotation/
https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/vat-food/vfood9950
https://www.legislation.gov.uk/
http://www.taxation.co.uk/articles/key-workers-and-death-in-active-service-inheritance-tax-exemption
https://www.legislation.gov.uk/
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 هاشنهاد یپتحلیل و  .4

ایران و    سؤالاتبه    پاسخگوییدر نوشته حاضر در مقام   مالیاتی  افتراقات دو سیستم  و  اشتراکات  پژوهش، 
به قرار ذیل حاصل گردید که بدین شکل تشریح   هاتفاوت و   هاشباهتانگلستان مورد مداقه واقع گردید و اهم این 

 : گرددی م

 اشتراکات  .1-4

 است:  بندیدستهدو کشور از این قرار قابل  رئوس اشتراکات قوانین مالیات بر ارث این
در هر دو سیستم مالیاتی ایران و انگلستان اولین نوع معافیت از مالیات بر ارث که به وضوح قابل درک و   .۱

فهم است وجود حداقل دارائی برای فرد متوفی است؛ بدین شرح که اگر فرد متوفی در زمان فوت از حداقل دارائی 
تنها تفاوت جزئی در این نوع از معافیت،    .شد  وراث وی از پرداخت این نوع مالیات معاف خواهند  ، برخوردار باشد 

 ؛استتفاوت در معیار سنجش دارائی 
ها و وجوه دومین شباهت معافیت از مالیات بر ارث در دو نظام مالیاتی مورد مطالعه، معافیت پرداخت  .۲

در برخی ی مختلف بازنشستگی در انگلستان  هاطرح که با توجه به وجود    استبازنشستگی و پایان کار خدمت  
از پرداخت مالیات بر ارث معاف هستندها طرح از این   این در حالی است که در قانون    .، وراث بنا به شرایطی 

پایان کار و... معاف از مالیات بر ارث هستند و همین امر هم   مالیات مستقیم ایران تمامی وجوه بازنشستگی، 
 ؛ سازد یم تفاوت این دو نظام مالیاتی و هم شباهت نسبی را متبلور

سومین تشابه معافیت از مالیات بر ارث در این دو ساختار مالیاتی، عضویت هر دو کشور ایران و انگلستان   .۳
این قراردادها در قوانین داخلی   سازیبومی مرتبط با موضوع مورد مطالعه است که با    المللیبینی  هاون یکنوانسدر  

 ؛اندداشتهاهتمام لازم را منظور و مبذول 

ی مالیاتی، معافیت وراث کشته شدگان نیروهای مسلح در راه کشور ها نظام چهارمین تشابه موجود در این  .۴
 ۲0۱۴. در این بین در سال  استی این کشتگان  ها ی دارائدر ایران شهدای انقلاب اسلامی( از مالیات بر ارث در  )

به کارکنان بخش بهداشت    توانیمکه    اندشدهدر انگلستان افراد دیگری نیز به این معافین نیروهای مسلح افزوده  
 ؛ عمومی، نیروهای پلیس و خدماتی نیز اشاره کرد 

، خیریه و...  دولتی، عمومی  هایدستگاهپنجمین تشابه، اعطای معافیت به اموالی است که افراد به برخی    .5
 . کنندیماهداء 
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 افتراقات  .۲-4

در خصوص افتراقات مربوط به معافیت مالیات بر ارث در دو کشور ایران و انگلستان موارد زیر قابل ذکر به 
 :رسدیمنظر 

سیستم مالیاتی انگلستان است؛   پذیری انعطافتفاوت و افتراق موجود میان این دو نظام مالیاتی،    ترینمهم
  توانند یم. در انگلستان افراد در زمان حیات خود  است این در حالی است که نظام مالیاتی ایران فاقد چنین انعطافی  

 مند بهره   (مالیات بر ارث )ی مالیاتی  هاتیمعافبا هدیه دادن به دیگران، انتقال اموال به همسر یا شریک مدنی و... از  
و برخوردار گردند؛ در حالی که در نظام مالیاتی ایران مشمولین مالیات و معافین از آن به صراحت در قانون ذکر 

 گردیده است. 

در    تأملبا کمی   موجود  افتراقات  و  اشتراکات  و  مقاله  متن  در  تدقیق  و  ها نظام و  ایران  دو کشور  مالیاتی  ی 
تی کشورمان وارد دانست این باشد که تعیین یکنواخت ارقام مالیاتی به سیستم مالیا  توانیمانگلستان، انتقادی که  
 طوربهاعم و مالیات بر ارث    طوربه  هامالیات  هیتأدبه    یانؤدملازم برای ترغیب    پذیریانعطافو ثبات در آن و فقدان  

در    علاقگیبی اخص موجب   به شکل گسترده و عدم همراهی شهروندان  مالیاتی  فرار  عمومی   مخارج  نیتأمو 
تمام  در  مالیات ستانی است که  و  مالیات گذاری  فلسفه  در  نقض غرض  امر  این  اصل  در  و  دولت شده است 

 . استی مالیاتی مورد مداقه و اهتمام هاستمیس
مالیاتی در کشور    رفتبرونبرای    نوع فرهنگ  این  با    گذارانسیاستسازان و  سیاست  شودی م  پیشنهاداز  امر 

، الگوهای مناسب و متناسب  اجرا انگلستان در بحث تقنین و    ژه یوبهی مالیاتی  هانظام مطالعه و پژوهش در سایر  
 آورند.  به عمل اقدامات مقتضی را    با فرهنگ ایرانی اتخاذ و جهت افزایش پذیرش فرهنگ مالیاتی در بین شهروندان

   ی ر یگجهینت 

ترسیم معافیت مالیات بر ارث در قوانین ایران و انگلستان بود. لذا با اتکای   درصددنوشتاری که از نظر گذشت  
ی مالیات بر ارث  هاتیمعافی موجود در موضوع  ها تفاوت و    هاشباهتمواد قانونی ارائه شده در اینجا، تلاش شد  

 مشخص گردد.  هاتیمعافاین  در این دو نظام مالیاتی، تبیین و تشریح گردیده و مشمولین
نتیجه مطالعه تطبیقی دو نظام مالیاتی ایران و انگلستان، گویای آن است که این نوع مالیات در کنار سایر انواع  

اشتراک و افتراق   مسئله، امکان طرح  درنتیجهدر دو نظام حقوقی مذکور به رسمیت شناخته شده است.    هامالیات
افتراقات قوانین مالیاتی این دو کشور در  این دو نظام میسور گردید و تلاش شد در کنار بیان اشتراکات به بیان 

 خصوص موضوع مالیات بر ارث پرداخته شود. 
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 یانؤد مکه نظام مالیاتی انگلستان برای ترغیب و تشویق    شودیمبا توجه به ماحصل این پژوهش، مشاهده   
ی مختلف و متنوع در مقایسه با نظام مالیاتی ایران از انعطاف بیشتری برخوردار ها تیمعافیسی با مقرر نمودن  انگل

و همین موضوع   به شمار    ترینمهمبوده  مالیاتی  نظام  دو  این  بیان  دی آی متفاوت  به  مالیاتی ترساده.  در حقوق   ،
ه قوانین مالیاتی ایران برخوردار است که حاصل آن وقوع  انگلستان، نظام مالیاتی این کشور از تنوع بیشتری نسبت ب

مالیاتی است.  الوصول سهلیی همچون  هاده ی پد فرار  پدیده زشت  تقلیل  مالیات و  تفاوتی،    بودن  برابر چنین  در 
 بسنده شد.  هاآن، اشتراکاتی قابل مشاهده است که در بالا به ذکر رئوس ها شباهتگفت که در موضوع  توانی م

مقام   و    توانیمنهایی    گیری نتیجهدر  انگلستان  قوت سیستم  نقاط  از  اقتباس  با  که  در   سازیبومیگفت  آن 
ت  مخارج عمومی دول   نیتأمی بیشتر شهروندان ایرانی در  هایهمکارساختار مالیاتی ایران احتمال همراهی و  

جزء  رودی م انگلستان  مالیاتی  سیستم  که  آنجا  از  شمار  هانظام   نیترقیدق و    نیتریمی قد.  به  مالیاتی   دی آی می 
با پژوهش و مطالعه انگلستان    چراکه  ، محسوب شود  (الگوی مناسبی برای ایران در این موضوع )مالیات  تواندی م

 باشد. تواندیماین الگوبرداری  مؤید و اجرای آن گذاریقانونو نتایج حاصله وجود نظم در 
 از این قرار هستند:  هاشنهادیپبا توضیحات داده شده در بالا، رئوس 

شیوه    .۱ از  سیستم    گذاریقانوناقتباس  در  انگلستان  موض   گذاریقانونمالیاتی  در  مالیات  ایران    ویژهبهوع 
 ؛ مالیات بر ارث 

 ؛ مخارج عمومی نیتأمجهت مشارکت بیشتر در  هاتیمعافمالیات بر ارث با ارائه برخی  یانؤدمتشویق  .۲
 . نبرقراری انعطاف بیشتر در مالیات بر ارث در نظام مالیاتی ایرا  .۳
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 ۱۳۹۴اصلاحات  با میمستق  یهاات یقانون مال
 رانیا یمدن قانون
 یاستخدام کشور قانون
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